
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-5

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Gennaio il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  FORNITURA E STAMPA DI MANIFESTI, LOCANDINE E VOLANTINI 
NECESSARI PER L’ATTIVITA’ ISTITUZIONALE (ART. 60 STATUTO DEL COMUNE DI 
GENOVA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA GRAFICHE ROTOMEC 
S.N.C. DI FIGUS PATRIZIA & C. ( BENF. 34587)  PER EURO  1.442,65= IVA AL 22% 
INCLUSA - (CIG ZB93980DF2) - BILANCIO ANNO 2023.

Adottata il 17/01/2023
Esecutiva dal 17/01/2023

17/01/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-5

OGGETTO:  FORNITURA  E  STAMPA  DI  MANIFESTI,  LOCANDINE  E  VOLANTINI 
NECESSARI PER L’ATTIVITA’ ISTITUZIONALE (ART.  60  STATUTO DEL COMUNE DI 
GENOVA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA GRAFICHE ROTOMEC S.N.C. 
DI FIGUS PATRIZIA & C. (BENF. 34587)  PER EURO 1.442,65= IVA AL 22% INCLUSA - 
(CIG ZB93980DF2) - BILANCIO ANNO 2023.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:
-   il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
-   l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  
-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche e integra-

zioni, che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica ri-
spetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti 
di gestione amministrativa;

-   il D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-    il vigente Regolamento di Contabilità;
-   il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
-   la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell'art 1, ha modifica-

to l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nel-
l'obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da € 1.000 a € 5.000;  

 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025. 

Richiamato  il  Provvedimento  del  Sindaco N.ORD-2021-168 del  18/06/2021  avente  ad oggetto: 
“Conferma  dell’incarico  di  Direttore  del  Municipio  I  Centro  Est  e  del  Municipio  VIII Medio 
Levante e assegnazione dell’incarico di Vice Coordinatore del “Piano integrato degli interventi per 
il Centro Storico – Caruggi”, al Dott. Marco Pasini;
Premesso  che  nel  corso  dell’anno  2023,  da  parte  del  Municipio  I  Centro  Est  dovranno essere 
sostenute varie spese la cui mancata effettuazione potrebbe arrecare grave danno anche d'immagine, 
dovuto all’interruzione di attività Istituzionali o strettamente ad esse connesse atte a promuovere 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



servizi di interesse locale, come indicato dall’ art. 60 dello Statuto del Comune di Genova, lettera d) 
Funzioni dei Municipi, quali: 
-  stampa  di  manifesti;  volantini;  opuscoli  e  pubblicazioni  per  la  promozione  delle  attività  di 
carattere  istituzionale  o  di  iniziative  proprie  del  Municipio  Centro  Est;  Bandi  Assegnazione 
Parcheggi  per  Residenti;  Bando  Campagna  Anti  Influenzale;  Iscrizioni  Scuole  Vespertine 
2023/2024; Bandi Assegnazione Locali Associativi, Bandi Assegnazione Gestori Case Di Quartiere; 
Bando Assegnazione Orti Urbani; celebrazioni per Ricorrenze varie ecc.;
Considerato che si tratta di affidamento di importo inferiore a euro 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni;             

Ritenuto  di  procedere all’affidamento  di  cui  sopra,  dopo attenta  indagine di  mercato,  mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. 
Lgs. n. 77/2021, che ha innalzato la soglia ad € 139.000 per gli affidamenti diretti di beni e servizi,  
nel rispetto del principio di rotazione, richiedendo un preventivo alla Ditta Grafiche Rotomec s.n.c. 
di Figus Patrizia & C., con sede legale in Via Cesare Battisti,10 16043 Chiavari (GE) - C.F. / P:  
IVA 02892430105  –  (Cod.  Benf.  34587),  per  garantire  la  fornitura  del  servizio  di  stampa  di 
manifesti necessari per le attività istituzionali del Municipio Centro Est; 

Visto il preventivo pervenuto in data 13/01/2023 Prot. n. 0017332.E (allegato parte integrante alla 
presente Determinazione Dirigenziale), dalla Ditta Grafiche Rotomec s.n.c. di Figus Patrizia & C., 
con sede legale in Via Cesare Battisti,10 16043 Chiavari (GE) - C.F. / P: IVA 02892430105 – (Cod. 
Benf. 34587), contenente il dettaglio prezzi, per la fornitura del servizio di stampa di manifesti al 
fine di garantire la necessaria pubblicizzazione agli eventi Istituzionali del Municipio Centro Est, 
per un totale  complessivo  di  euro 1.442,65= (euro 1.182,50=quale imponibile  ed euro 260,15= 
quale IVA al 22 %);

Ritenuto il prezzo applicato dalla Ditta Grafiche Rotomec s.n.c. di Figus Patrizia & C. (Cod. Benf. 
34587) congruo e vantaggioso;

Valutato  pertanto  al  fine  di  garantire  la  fornitura  di  cui  sopra,  avvalersi  della  Ditta  Grafiche 
Rotomec s.n.c. di Figus Patrizia & C., con sede legale in Via Cesare Battisti,10 16043 Chiavari 
(GE) - C.F. / P: IVA 02892430105 – (Cod. Benf. 34587);

Ritenuto quindi di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) D. 
Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 77/2021, che ha innalzato la soglia ad € 139.000 per gli 
affidamenti diretti di beni e servizi, impegnando la somma complessiva pari a euro 1.442,65= (euro 
1.182,50=quale imponibile ed euro 260,15= quale IVA al 22 %), per l’acquisto del materiale di cui 
al preventivo allegato alla presente determinazione, al Capitolo sotto indicato del Bilancio 2023;
  
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
            
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile Area Servizi al Cittadino 
del Municipio Centro Est, Dott.ssa Noemi Ridolfi quale Responsabile del procedimento, che attesta 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



147 bis del d.lgs.267/2000 e che provvederà a tutti  gli atti  necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.legs. 267/2000;
  
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;  

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di autorizzare la fornitura e stampa di manifesti, per la promozione delle attività istituzionali, di  
cui art. 60 dello Statuto del Comune di Genova e servizi di interesse locale per l’anno 2023, per un 
importo complessivo pari a € 1.442,65= IVA inclusa;

2) di assegnare, la fornitura in oggetto ai sensi dell’art.  36 c. 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 per  
l’importo complessivo di euro  1.442,65= (euro 1.182,50=quale imponibile ed euro 260,15= quale 
IVA al 22 %),  alla  Ditta Grafiche Rotomec s.n.c. di Figus Patrizia & C., con sede legale in Via 
Cesare Battisti,10 16043 Chiavari (GE) - C.F. / P: IVA 02892430105 – (Cod. Benf. 34587);

3) di impegnare la somma complessiva di euro 1.442,65= (euro 1.182,50=quale imponibile ed euro 
260,15= quale IVA al 22 %), al capitolo 4697 *MANIFESTAZIONI, ATTIVITA’ CULTURALI 
VARIE” c.d.c. 291.6.30 - P.d.C U. 1.3.2.2.999 – “altre spese per relazioni pubbliche, convegni e 
mostre, pubblicità n.a.c.” - Bilancio Anno 2023 – CIG: ZB93980DF2 - (Imp. 2023/1870) – spesa 
che ricade in ambito istituzionale;

4) di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente
sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità;

5) di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente provve-
dimento;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.E.L. (D. Lgs.
n. 267/2000);

7) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
Bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni ai sensi art. 42 D.L. 50/2016 e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

8) di attestare che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                        
Il Direttore 

 
(Dott. Marco Pasini)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-5

AD OGGETTO

FORNITURA E STAMPA DI MANIFESTI,  LOCANDINE E VOLANTINI NECESSARI PER 
L’ATTIVITA’  ISTITUZIONALE  (ART.  60  STATUTO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA)  E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA GRAFICHE ROTOMEC S.N.C. DI FIGUS 
PATRIZIA & C.  (  BENF. 34587)  PER EURO  1.442,65= IVA AL 22%  INCLUSA -  (CIG 
ZB93980DF2) - BILANCIO ANNO 2023.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
1
7
3
3
2
.
E


